
 

 

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Istituto Tecnico e Liceo “Enrico Mattei” 

Via Martiri di Cefalonia, 46 – 20097 San Donato Milanese 
Tel. 0255691411 – C.F. 80195990157 

PEC: MITF390005@pec.istruzione.it  – Mail: mitf390005@istruzione.it  – Sito Web: www.itismattei.edu.it 

 

        

                                                                                                                            All’albo on line 

Agli atti della scuola 

 
 

Oggetto: Determina di avvio ODA su MEPA per l’acquisto di applicazioni in cloud nell’ambito del 

Finanziamento del PNRR Missione 1 – Digitalizzazione, Innovazione, Competitività, Cultura e Turismo 

– Componente 1 – Digitalizzazione, Innovazione e Sicurezza nella Pubblica Amministrazione – Linea di 

investimento 1.2 “ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI” - SCUOLE  

 

SIMOG: A02FFF911A 

CUP: F51C2300022006 

CODICE PROGETTO: 2298                                    

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio 

e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D.23 maggio 1924 

n.827. e ss.mm.ii 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 

e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa"; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle 

istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1999, n. 59”; 

 

 

 

mailto:MITF390005@pec.istruzione.it
mailto:mitf390005@istruzione.it
http://www.itismattei.edu.it/
I.T.I.S. "E.MATTEI" - S.Donato M.se -Prot.n. 0012125/2023 del 24/11/2023



 

 

 

VISTO l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del  lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche”; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UEe 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, 

nonché per il riordino della disciplina vigente in materia dicontratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture”; 

 

CONSIDERATO  in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, 

n. 50 come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le stazioni appaltanti 

procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture … per affidamenti di importo inferiore a 

40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici”; 

 

 

VISTA la Legge n. 208/2015 all'art. 1, comma 512, che, per la categoria merceologica relativa ai 

servizi e ai beni informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata 

previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, sussiste l’obbligo di approvvigionarsi 

esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip 

S.p.A. (Convenzioni quadro, Accordi quadro, Me.PA., Sistema Dinamico di Acquisizione); 

 

 

VISTO l’avviso pubblico del 27/06/2022 all’interno della Missione 1 Componente 1 del PNRR, 

finanziato dall'Unione europea nel contesto dell‘iniziativa, nell’ambito dell’investimento 1.2 

“ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI-SCUOLE” 

 

VISTA la candidatura ammessa su PA digitale 2026; 

VISTO Il decreto di approvazione n.166 – 2/2022 – PNRR-2023 della presidenza del Consiglio dei Ministri 

con il quale è stato assegnato a questo Istituto  un finanziamento di euro 1.659,00 per la realizzazione 

degli interventi  

 

 



 

 

 

 

 

VISTO il decreto dirigenziale prot. 3413 del 04/04/2023 di iscrizione nel Programma Annuale 2023 del 

finanziamento di € 1.659,00 iva  inclusa per la realizzazione del   su menzionato progetto PNRR investimento 1.2 

“ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI” - SCUOLE  -; 

 

VISTO il Decreto del Dipartimento per la transizione digitale della Presidenza del Consiglio dei 

Ministri n. 67-1/2022-PNRR di approvazione dell’elenco delle scuole ammesse al finanziamento; 

 

RILEVATA l’esigenza di procedere con l’acquisto degli applicativi in cloud richiesti nella candidatura; 

  

VERIFICATO che il servizio oggetto del presente provvedimento non è compreso nelle convenzioni  

CONSIP e che trattasi di servizio specialistico la cui fornitura, per ragioni di natura tecnicao artistica 

ovvero attinenti alla tutela di diritti esclusivi, può essere affidata unicamenteall’operatore 

economico che ne ha la disponibilità; 

 

VISTO il preventivo della Ditta Magnani S.R.L. concessionaria Argo software, con sede a Cerro Sul 

Lambro (MI), dal quale si evince che la spesa complessiva è di € 1.878,80 iva inclusa; 

 
CONSIDERATO altresì che la Ditta Magnani SRL ha sempre fornito il servizio con efficienza, 
puntualità e competenza; 
 

VERIFICATO ai sensi di quanto previsto dalle Linee Guida n. 4 il possesso dei requisiti di 

moralità:consultazione del casellario ANAC;verifica del documento unico di regolarità contributiva 

(DURC)Per i restanti requisiti sarà acquisita apposita autodichiarazione resa dall’operatore economico ai 

sensi e per gli effetti del Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre2000 n. 445, dalla quale 

risulti il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’articolo80 del D.Lgs.50/2016; 

 

DETERMINA 

Art. 1 

 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

  

Art. 2 

Di avviare ODA sul MEPA con la ditta Magnani SRL – Via P.Marcolini 17/9 p.i. 06090890960, per la 

fornitura degli applicativi in cloud specificati nell’ordine di acquisto, nell’ambito del progetto del PNRR 

Azione 1.2 “ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI -SCUOLE”. 

 



 

 

Art. 3 

 

Di impegnare per le finalità di cui sopra la somma massima di € 1.878,80 IVA inclusa, a carico della voce 

A01/08 del Programma Annuale e.f. 2023. 

 

Art. 4 
 

Disporre che i pagamenti in dipendenza del presente provvedimento saranno effettuati, previa verifica 

di regolarità del servizio, mediante accredito su apposito conto corrente dedicato ai sensi dell’articolo  

3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e previa acquisizione del DURC. 

                                                                                         Art. 5 

Ai sensi dell’art. 31, comma 2, D. Lgs 50/2016, il Responsabile del Procedimento è il Prof. Esposito 

Marco; 

                                                                                          Art. 6 

La pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet dell’Istituzione Scolastica, ai sensi 

della normativa sulla trasparenza, avente indirizzo  https://www.itismattei.edu.it 

  

 

                                                                                                                              Il Dirigente scolastico 

                                                                                                                                prof. Marco Esposito 
 

 

 

@@@ 
Documento informatico firmato digitalmente da 

MARCO ESPOSITO 

ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 


		2023-11-24T08:57:03+0100
	Documento informatico firmato digitalmente da MARCO ESPOSITO ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegateMARCO ESPOSITO




